
                

Αθήνα, 08 Αυγούστου 2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, κ. Κώστα Τσιάρα 

 

Θέμα:  «Ερωτηματικά για τις αποζημιώσεις στους κτηνοτρόφους αιγοπροβάτων, 

λόγω του εγκλεισμού και των ζωονόσων της πανώλης και της ευλογιάς». 

 

Τη χορήγηση ενίσχυσης ήσσονος σημασίας (de minimis) συνολικού ποσού ύψους 63 

εκατομμυρίων ευρώ προς τους αιγοπροβατοτρόφους της χώρας, λόγω εγκλεισμού 

των ζώων (περιορισμός των μετακινήσεων που επιβλήθηκαν τα έτη 2024 και 2025), 

ως απόρροια των ζωονόσων, όπως η πανώλη των μικρών μηρυκαστικών και η 

ευλογιά, καθώς και του αυξημένου κόστους ζωοτροφών, προβλέπει η ΚΥΑ που 

υπέγραψαν πρόσφατα ο Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και ο 

Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 

Δικαιούχοι της ενίσχυσης είναι οι παραγωγοί που παρέδωσαν γάλα σε μεταποιητικές 

μονάδες το 2024, έχουν ολοκληρώσει τη διαδικασία απογραφής ζωικού κεφαλαίου 

στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα Κτηνιατρικής (ΟΠΣΚ) και έχουν 

υποβάλει Ενιαία Αίτηση Ενίσχυσης (ΕΑΕ), για το ίδιο έτος. Κατ’ εξαίρεση, για νησιά 

στα οποία δεν λειτουργούν μεταποιητικές μονάδες, προβλέπεται η δυνατότητα 

ενίσχυσης ακόμη και χωρίς παράδοση γάλακτος, υπό την προϋπόθεση της απογραφής 

και της ΕΑΕ. 

Σύμφωνα με την απόφαση, η ενίσχυση αφορά ενήλικα θηλυκά αιγοπρόβατα και το 

ύψος της διαμορφώνεται ανά Περιφερειακή Ενότητα, με τρεις διακριτές κατηγορίες, 

ήτοι: ποσό ενίσχυσης 4 ευρώ (Ανατολικής Αττικής, Αργολίδας, Αρκαδίας, Άρτας, 

Αχαΐας (εκτός Δήμου Καλαβρύτων), Βορείου Τομέα Αθηνών, Γρεβενών, Δυτικού 

Τομέα Αθηνών, Ευρυτανίας, Ζακύνθου, Ημαθίας, Θεσπρωτίας, Θήρας, Ιθάκης, 
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Ικαρίας, Ιωαννίνων, Καλύμνου, Καρπάθου, Καστοριάς, Κέα-Κύθνου, Κεντρικού Τομέα 

Αθηνών, Κέρκυρας, Κεφαλληνίας, Κιλκίς, Κοζάνης, Κω, Λακωνίας, Λασιθίου, 

Λευκάδας, Μεσσηνίας, Μήλου, Μυκόνου, Νάξου, Νήσων, Πάρου, Πέλλας, Πρέβεζας, 

Ρεθύμνου, Ρόδου, Σάμου, Σποράδων, Σύρου, Τήνου, Φλώρινας, Χανίων, Χίου, 

Θεσσαλονίκης (πλην Δήμων Βόλβης και Λαγκαδά), Βοιωτίας και Φθιώτιδας),ποσό 

ενίσχυσης 6 ευρώ (Άνδρου, Δράμας, Δυτικής Αττικής, Ηρακλείου, Σερρών, Ευβοίας, 

Κορινθίας, Λέσβου, Λήμνου, Θάσου, Θεσσαλονίκης Δήμοι Βόλβης και Λαγκαδά, 

Πιερίας και Φλώρινας) και ποσό ενίσχυσης 14 ευρώ (Αιτωλοακαρνανίας, Αχαΐας - 

Δήμος Καλαβρύτων, Έβρου, Ηλείας, Καβάλας, Καρδίτσας, Λάρισας, 

Μαγνησίας, Ξάνθης, Ροδόπης, Τρικάλων, Φωκίδας και  Χαλκιδικής), ανά ζώο. 

Ωστόσο, ποικίλες αντιδράσεις στην τοπική κοινωνία έχει προκαλέσει το μικρό ύψος 

αποζημίωσης των έξι (6) μόλις ευρώ - ανά ζώο - στο Νομό Κορινθίας, ο οποίος είχε 

αποκλειστεί (λόγω εγκλεισμού) για μεγάλο χρονικό διάστημα, μεγαλύτερο 

ενδεχομένως από τους υπόλοιπους νομούς της χώρας, τα σφαγεία είχαν σταματήσει 

τη δραστηριότητά τους και οι κτηνοτρόφοι αδυνατούσαν να βοσκήσουν τα ζώα τους, 

με αποτέλεσμα να υποστούν μεγάλη οικονομική ζημιά, τη στιγμή που άλλες περιοχές, 

όπως πχ ο Δήμος Καλαβρύτων του γειτονικού νομού Αχαΐας, αποζημιώνεται με 

υπερδιπλάσιο ποσό - ανά ζώο - ήτοι 14 ευρώ, έχοντας αντικειμενικά λιγότερα 

προβλήματα να διαχειριστεί. 

 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Αληθεύουν οι μαρτυρίες των ντόπιων κτηνοτρόφων πως ολόκληρος ο νομός 

Κορινθίας αντιμετώπισε οξύ πρόβλημα από τις ζωονόσους της πανώλης και ευλογιάς 

και εξ αιτίας του γεγονότος αυτού, τα ζωντανά ήταν για μεγάλο χρονικό διάστημα 

σταυλιζόμενα και αποκλεισμένα από ελεύθερη βοσκή, με ό, τι αυτό συνεπάγεται για 

την ανάπτυξή τους; 

2. Για ποιο λόγο θεσμοθετήθηκε - συγκριτικά - τόσο μεγάλη οικονομική απόκλιση στην 

αποζημίωση (ανά ζώο), με αποτέλεσμα η διαφορά μεταξύ των δύο τελευταίων 

κατηγοριών να είναι οκτώ (8) ευρώ;   

3. Σκοπεύετε να επανεξετάσετε και ενδεχομένως να διορθώσετε (σε δεύτερο χρόνο αν 

είναι εφικτό) τo ύψος αποζημίωσης για το νομό Κορινθίας, ώστε να λάβουν 



περισσότερα χρήματα (ανά ζώο) και να μετριαστεί η οικονομική καταστροφή που 

έχει συντελεσθεί στους κτηνοτρόφους; 

 

Ο Ερωτών 

 

Αθανάσιος Χαλκιάς 

          Ανεξάρτητος Βουλευτής 

Α’ Αθήνας 

 

 




